ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 004 /2025 – 2º CHAMAMENTO

Dispõe sobre a convocação excepcional de
professores temporários para suprir lacunas
emergenciais de pessoal na rede municipal de ensino,
em razão do prazo legal para ingresso no efetivo
exercício dos professores nomeados em concurso
público.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA – PE, no uso das atribuições legais que lhe
confere a legislação vigente, e:

CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade de garantir a
continuidade da prestação dos serviços educacionais à população
estudantil do Município;

CONSIDERANDO que, nos termos do §2º do art. 6º da Lei
Complementar Municipal nº 001/2024, é facultado ao candidato
nomeado no concurso público solicitar prazo de até 30 (trinta) dias
para entrar em efetivo exercício;

CONSIDERANDO que a ausência temporária desses profissionais
compromete o regular funcionamento das unidades escolares,
prejudicando o calendário letivo e o direito à educação das crianças e
adolescentes;

CONSIDERANDO que foi realizada audiência com o Ministério
Público de Pernambuco, na qual se pactuou a adoção de medida
emergencial para suprimento temporário das lacunas mediante
convocação de candidatos aprovados na Seleção Simplificada nº
001/2021;

CONSIDERANDO a ausência dos profissionais convocados na
Portaria 003/2025;

CONSIDERANDO a urgência na continuidade da prestação de
serviço nas Unidades de Ensino da Área Rural.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em caráter emergencial e excepcional, uma nova
convocação de candidatos aprovados na Seleção Simplificada nº
001/2021, para ocupação temporária das funções docentes,
exclusivamente durante o período de ausência dos candidatos
nomeados no último concurso público que solicitaram prorrogação de
prazo para ingresso no exercício.
Art. 2º O vínculo decorrente desta convocação terá natureza
temporária e emergencial, sendo automaticamente extinto com o
retorno do titular da vaga ao exercício de suas funções, não gerando
qualquer expectativa de efetivação.
Art. 3º A convocação observará rigorosamente a ordem de
classificação da Seleção Simplificada nº 001/2021 (Anexo I).
Art. 4º Os convocados deverão apresentar-se à Secretaria Municipal
de Educação no dia 14 de agosto de 2025 na Rua Dr. Otávio
Coutinho, SN – Centro, São Lourenço da Mata (REURB) de 8h30
às 12h, sob pena de desistência tácita.
Art. 5º Os candidatos convocados nessa portaria no cargo de Professor
I, serão prioritariamente direcionados às escolas localizadas na área
rural.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
devendo ser amplamente divulgada nos canais oficiais da Prefeitura.

São Lourenço da Mata, 12 de agosto de 2025.

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO

13/08/2025, 08:30 Município de São Lourenço da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/22C3A688/64b8b28b2ef0fca95c3d75227cee12a464b8b28b2ef0fca95c3d75227cee12a4 1/3

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0209 IRACILDA HONORATO

RIBEIRO

HISTÓRIA 45 3º

0347 ANDRE LUIZ ROCHA

CARDOSO

HISTÓRIA 45 4º

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0160 DANIELA NETO FERREIRA

GOMES

CIÊNCIAS 50 2º

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0322 ANDERSON FELIX DOS

SANTOS

PORTUGUÊS 45 4º

0001 MARIA JOSE GONCALVES PORTUGUÊS 40 5º

0054 RIVALDO JOSE DA SILVA PORTUGUÊS 40 6º

0338 ELIZAMA MARIA FERRAZ PORTUGUÊS 40 7º

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0736 ADELSON JOSE DE

FRANCA

MATEMÁTICA 40 3º

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0239 CRISTINA CIRILO DA

SILVA

INGLÊS 40 3º

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0329 NADJA MARIA DA SILVA ARTES 35 2º

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME DISCIPLINA NOTA CLASSIFICAÇÃO

0210 JEISSY CONCEICAO

BEZERRA DA SILVA

GEOGRAFIA 45 3º

RESULTADO FINAL - PROFESSOR I

Nº DE INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

0047 MAGDA GOURETT DA SILVA IRINEU 40 50º

0557 JULIA RIBEIRO DA SILVA 40 51º

0159 NORMANDA PEREIRA RODRIGUES 40 52º

0205 MARIA DAS GRACAS DA SILVA 40 53º

0430 MARINALVA GOMES DA SILVA 40 54º

0145 MIRTES MARIA PEREIRA 40 55º

0121 JOSILENE DA SILVA FERREIRA

FONTES

40 56º

0796 EDILSON GOMES DOS SANTOS 40 57º

0404 ROBERIA ALVES DA SILVA 40 58º

0219 SANDRA PEREIRA DOS SANTOS 40 59º

0346 EDNA CLEIDE DA SILVA GOMES 40 60º

0506 VALDICE EGLANTINE ALVES DE

LUCENA SOUZA

40 61º

0041 LÉCIA SEVERINA DOS SANTOS

SILVA

40 62º

0203 ELIETE MARIA DDE LIRA 40 63º

0593 IRINETE DOMINGUES LIMA LEAL DE

SOUZA

40 64º

0276 EVERALDO CARDOSO DA SILVA 40 65º

Secretário Municipal de Educação
Portaria: 005/2025

ANEXO I

13/08/2025, 08:30 Município de São Lourenço da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/22C3A688/64b8b28b2ef0fca95c3d75227cee12a464b8b28b2ef0fca95c3d75227cee12a4 2/3

0172 EDJANE KASSIA SILVA DE LIMA 40 66º

0077 TANIA MARIA DA SILVA 40 67º

0773 IVANA DANIEL DE MEDEIROS 40 68º

0474 REGINEIDE LOURDES DA SILVA

CRUZ

40 69º

0531 SOLANGE MARIA MENDES

NOGUEIRA

40 70º

0048 LORETA ELIZA DE BARROS

CAVALCANTI

40 71º

Publicado por:
Anderson Silva Gusmao

Código Identificador:22C3A688

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 13/08/2025. Edição 3905
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

13/08/2025, 08:30 Município de São Lourenço da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/22C3A688/64b8b28b2ef0fca95c3d75227cee12a464b8b28b2ef0fca95c3d75227cee12a4 3/3